CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

C A S A  DR.  B E N J A M I N  M A R I Z

INDICAÇÃO N° 120/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana.

Indicamos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão que depois de ouvido
o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja encaminhado através de ofício
este apelo ao Paço Municipal Prefeita Anita de Moraes Andrade, destinado ao gabinete
do Exmo. Senhor Prefeito Paulo Barbosa da Silva - Paquinha, no sentido de que sejam
direcionados esforços em caráter de urgência para reforçar o abastecimento do distrito de
Pirauá com as águas do açude da Fazenda Massarandubinha, em virtude do baixíssimo
nível de armazenamento atualmente verificado no açude Belo Horizonte.

Que por oportuno sejam também direcionados esforços para realizar o
desassoreamento e a retirada de todo o material de sedimentação que se encontram
acumulado dentro do mesmo, desobstrução das nascentes de água e construção de um
novo reservatório paralelo à exemplo do que hoje já  existe lá. tomar» Municipal de Macaparana

0 PRESENTE PROJETO °
l-oi_.CL|aAx>T

JU ST IFIC A T IV A S
Em _ J %  de A O  dP 20 Q-i

Senhores Vereadores, ------
Presidente

A escassez de chuvas e o natural aumento do consumo de água por parte da
população colaboram para a formação de uma equação difícil de ser resolvida,
principalmente, quando não há investimentos corretos por parte do Poder Público e nem
também ações de conscientização por parte da própria população.

Em Pirauá, infelizmente também não tem sido diferente e ao longo de todos esses
anos o açude Belo Horizonte ficou carente de uma limpeza. Portanto, agora, diante do
momento crítico que o mesmo estar novamente passando e da possibilidade de se contar
com as águas de Massarandubinha, compreendemos ser o momento para tal intervenção.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2021.

JO N E S F E R N A N D O D E  LIM A
ÍÃDO DATA0g£O/2./

Ass. Receber

Câmara Municipal de Macaparana -  CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.De.lea.br // cmv.macaparana@gmail.com

http://www.macaparana.De.lea.br
mailto:cmv.macaparana@gmail.com